VHARMENTER a me contendis vt de Ruffensis interitu paulo copiosius scribam. Vide quanti te faciam. Hodie rem didici melius. Nosti mores, optior, qui legum loco in iudicijs apud nos sunt. Duodecim vtri plerumque docti neque prudentes, nonnunquam etiam indigni quorum iudicio vel sortis salus periretur, criminibus omnium omnibus pretheantur. Sed quandoquidem hoc privilegij reis concessum est vt, si quem ex his suspectum habeant, eum relictant, Ruffensis, cum duodecim illi coram essent, rogatus si quem ex his

contra se nolle pronuntiare: 'Contra me' inquit, 'neminem velim pronuntiare nisi qui novit id meritum esse me.' 'Ergo' inquit Can- cellarius, 'ex istis neminem reuocandum esse censet?' 'Admonendos omnes' inquit 'puto tutum non esse in regis gratiam innocentem condemnare: quemque animae suae negotium agere vbi que cum decet, tum maxime cum contra alium sententiam dicturus sit. Ergo cur istos metuum non video qui semper in lege Dei mei versatus sim, 15 ac regi nostro prohi consilij auctor perpetuo existeris.' 'Non ista' inquit Cancellarius, 'abs te nunc postulatur: accerseris vt quid leges pronuntiat abduendum ad turrim, car<mi>huc securum praeferente hinc educendum, postremo caput cervicibus auellendum esse. Nosti reliqua, quomodo carnificum nimia festinatio non obstent 30 quin' monacho rem gratam fecerit: qui perpetuo in sacris literis versabatur, mortuus interpretem agit.

3080. FROM GILBERT COGNATUS.

Cognati Quaedam Opuscula, 1547, p. 57 (a). Nozeroy.

Cognati Opera, 1562, l. 297 (B). 24 December 1535 (5).

[The year-date offered by B is a mere misprint. The letter—though purporting to be an *apocrypha* (l. 98)—is not much more than a rhetorical exercise (see Ep. 3068), which might have been written at any date. See Ep. 3104, ll. 11-12n.]

GILBERTVS COGNATVS NOZERENVS D. ERASMO ROTHERODAMO.

THEOLOGO SVMMO, OMNIVMQVE HONARVM DISCIPLINARVM

PRINCIPV, PATRONO AC DOMINO SVO OMNIVS NVMERIS

SVSPICIENDO, S. P.

Vt qui frontem semel pertingerunt, eruditorum decus Erasme, multa citra decorum faciunt, ita ego ne impudenter videri possim vereor, qui te, tanta eruditionis viuum, meis subinde ineptis onerare non cesso. Sed quid facias amanti? Meam ea in re temeritatem boni consulas oportet, cum tam multa sint quae ad scribendum etiam uolentem subiuuunt. Et imprimis quidem incomparabilis tua eruditio, qua ita capior vt vel elinguis loqui vel de medio sumptus homo ad te omnium literarum principem scribere non erubescam. Huc enim me tuae dictionis maiestas, praeterquam quod tibi sex plus 3078. 25. Venise MS.: *correctus*. 30-1. non obstitit quin *addidimus*. 4. in ea B. 3080. lxx. SVMMO THEOLOGO B.

3079. 10-11. Cancellarius Thomas Audley (1488-1544), who had succeeded More in 1532 as keeper of the Great Seal and in 1533 was made Chancellor. 20. *accipite* John 18. 31.

XI

Latino versas? Conducibilis erat interpretari Demosthenem, Lucii similes auctores, unde discurtur Graeci sermonis elegantia. Sed ille totus ad quaestum spectat, et grauitur perdit istud Collegium. Vale. Basil. 4 Cal. Iulias 1536.

Erasmus Rot. aegera manu.

3131. TO THE READER.

Origenis Op. 1536. Basile. Lond. xxix. 89: Lib. viii. 439. (1536.)

[A short preface to *Fragmentum commentariorum Origenis in Evangelium secundum Matthaeum*, substituted in the edition of Origen, Basile, Froben, Sept. 1536, for the preface addressed in 1527 to Nicholas of Dillingen, Ep. 1844, but incorporating with verbal differences ll. 52-70 of that letter.]

DES. ERASMI ROTERODAMI PRO LECTORI. S. D.

INERTVM fortassis aliovi videbitur in tam vasto tot voluminum Originicorum naufragio vnius fragmenti iacturam deplorare. Hoc enim perinde sit ac si quis cui nauis preciosis mercibus onusta perisset vnus palli damnium defecit. (Quamquam ego sic affectus sum vt quum de tam graui iactura non quem non discutiari, ea tamen maiore cum dolore desiderem quae scripsit in Nouum Testamentum; in quo literarum Hebraicarum praesidio non perinde egebat, nec toties in rebus obscuris ad dubias allegorias fuit contingendum. Nusquam Origenes non ardet, sed nusquam est ardentior quam vbi Christi sermones atque tractat. Inter Euangelistas autem nemo, mea quidem sententia, plenius omnem Redemptoris vitam ac doctrinam complexus est quam Matthaeus; qui, vt primus scripsit, ita primam laudem promeruit.

Caeterum hoc opus esse de genere totorum non solum tituli qui 15 extant apud Graecos, verumetiam ipsa res declarat, quocumque consilio discussum illud nescio quis in hominis. Neque enim hic vsquam vides elausulam hominis familiarum, quae semper exeunt in *δολο-γία*, admixta nonnunquam praesertimcula. Tum ab his commentariis quos habemus multos, decem abesse tomos indicant Graeci codices 20 tituli, ex quo nos adieimus vndeicium ac duodecim partem. Vnam locuisse ex plene exemplari totum hoc opus instaurare studiosis, lecto profecto dignissimum.

Vna[m] altera[m]ue pagella[m] procurrimus in eam partem quam habebimus versam, idque dupli[ci] de causa: primum vt hoc argumentato 25 constaret hanc quam adieimus partem illius operis esse portionem, quod habebamus truncum; dein vt ex hac qualicumque degusta- tinnula lector possit aestimare quantum sibi permiserit ille quisquis fuit interpres: quem vt fateor incertum esse, quod absit praestatio, ita probabili coniectura colligi potest fuisse Ruffinum. Neque enim Hieronymus agnoscat hoc opus, et vertendi licentia Ruffinum indicat; in quo huius desideramus potius quam eruditionem aut saecundiam, quum interpretis magis etiam quam historici praecipua laus sit fides. Vale.

3131. 23. Vnam alteramque pagellam libris: correctimus.

3130. 37. Collegium] The *Trilingue*, interest, in which Erasmus felt so deep an

3132. FROM DAMIAN A GOES.

Basile MS. Vartorum Epistolae ad Erasmum f. 10. Erasmuslade. Nuremberg. 15 July 1536.

[An original letter, autograph throughout, in the Basile University Library. On the address-sheet Bo. Amerbach has written: 'Reddidae prae Bartholomei <Aug. 23> misse per Beatum Rhenanum.' Here and there, for the convenience of the reader, we have corrected tacitly, by the use of square or angular brackets, errors which are probably mere orthographical or grammatical eccentricities on the part of Damian. Some errors not likely to perplex the reader we have left untouched.]

S. P. Nescio quid aegritus acrius ferendum aliquis putet quam tendimus (quamuis pro fortibus pateat) peruenire non concedatur. Sucepit, amantissimus Erasme, illud iter de quo saepius ad te scripsi; et quoniam reliquas Germaniae ciuitates perstraxeram praeter Norimbergam, constitui eam prius videre quam ad te venissem, vt finito apud te negotio propter quod venissem recta in principio autumni in Italiam redidissem. Veni tandem huc, vbi de bello Helu- tico tanta fertur vt non solummodo ii qui istuc proficisci volunt ter<ri>eantur, at etiam ii qui ex loco laetare admonere pedem no[n]t. Tamem si haec incerta, vt saepius rumoribus contigit, es<se>nt, non dubitas<se> in scenentia procedere. Sed ad<de>unt ii a quibus omnia haec et multa alia accepi quendam D. de R[ho]us Atrebatum, Caesaris Vconomum, quem optime no[m]i[n]i, manum xx milium milli- tum apud Ornatiam Vnamque colligisse; cum quo atque Brugundo 15 Gallo deni, quos affrugatur ia<e>nt, mille milia millium misisse[n]t. Vnde, credo, apud vos exortae maxime turbationes. Et tametsi haec audiebam, in mea procedere volebam scenentia. Amici (quos hic habeo) orabant, atque pro Dei fide obtestabant, ne facerem, quippe 20 non solum in Brugnuda esse millitem, sed etiam in Brisgola atque Elisatia; ex quo nullo itinere Basileam venire posse alique[m], nisi maximo periculo, praesertim hominem periculum, qui omnibus suspectus videtur semper, maxime eos qui habent vnde iacturam facere bonorum pose[n]t, quae semper ambuntur praecipue a militi- bus, quod genus hominum minime semper diuiciis abundat. Quibus 25 montis atque consilium impulans, ad te distitui tendere; quod tam<en> aegre fer[ri]o, vt Deus scit. Tamem si praesentia amorem atque ardentis amici tui modo non licet, mutuo in absentia amore atque conexu quo Christus nos arctissime coniunxit hoc sarcinam et 30 literis hanc iacturam compensemus.